domine à principio? Est ne igitur, qui post adeò clarũ irrefragabileq; veritatis testimoniũ audeat veritati refragari? Ecce sapiẽs qd' nos asseruimus manifestissimè docet, non sat esse mortaliũ cogitata humanaq; cõsilia ad animi salutẽ, nisi spiritus sancti dono celestis homini scientiam conferat, scientia videlicet illa salutis plebi Dei data in remissionẽ peccatorũ ipsius.

Quid si illud adiiciam quod à conc. Mileuita. c. 4. refertur in hæc verba? quicumque dixerit gratiam Dei in qua iustificamur, ob hoc nos iuuare ad nõ peccandum, quia per ipsam nobis datur, vt sciamus quid appetere, quid fugere debeamus, non autem per illã nobis pstantior, vt quod faciẽdum cognouerimus, etiã diligere, & facere valeamus, anathema sit, cùm sit vtrũque donum Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus. Non ergo iuxta conc. definitionem gratia Dei solũ requiritur ad mouendũ affectum, sed ad mouendum etiam intellectum. Quod ex psal. 93. concilium probat, qui docet hominẽ scientiam, Dominus scit cogitationes hominum: quoniã vanæ sunt: Beatus homo, quẽ tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum.

Concilium verò Carthag. in epistola ad Innocentium refert in huius rei cõfirmationem illud ex. 2. ad Cor. 8. Non sumus sufficiẽtes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nra ex Deo est.

Item Cælestinus papa in epistola ad omnes Galliarum

S E C V N D A P A R S

liarum episcopos, c. 9. vbi de fide contra Pelagianos decernit. Ita Deus in cordibus hominum atq; in ipso libero, inquit, operatur arbitrio, vt sancta cogitatio, piū, cōsiliū omnisq; motus bonæ voluntatis ex Deo sit. Ad hanc enim professionem papa Zozinus nos instituit inquiring. Quod tempus interuenit quo Dei non egeamus auxilio: in omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus, adiutor, & protector orandus est. Superbum est enim vt quicquā sibi humana natura præsumat & c. 12. Ecclesiasticis ex diuina sumptis auctoritate documentis omniū bonorū affectum, & omnium studiorum, quibus ab initio fidei ad ad Deum tenditur, Deum fatemur auctorem & nō dubitamus ab ipsius gratia oīa hominis merita p̄ueniri. Quo utiq; auxilio non aufertur liberū arbitriū, sed liberatur, vt de tenebroso lucidū, de prauo rectū, de languido sanum, de imprudente sit prouidum. Igitur catholicum non est, vt. c. 13. eiusdem epistolę cōcluditur, quod p̄fixis sentētis apparuerit esse contrariū, & ratio, nisi me cōiectura decipit, palmaria est. Nā vel homo cum primum ad vsum rationis peruenit, de fine naturali deliberat, vel de supernaturali: si de naturali certè vt est verum proportionatum intellectui, ita est quoque bonum voluntati proportionatum. Quare voluntas nature bonum appetere potest naturaliter, quemadmodum intellectus naturale verū potest naturaliter intelligere, cū igitur puer ille re
etè

Etè de fine naturæ deliberans: nãmque ducem sequens velit quod natura p̄scribit, nõ peccat, sed facit quod in se est, quare iuxta aduersariorũ opinionẽ iustificabitur, primamq; gratiam ex puris naturalibus consequetur, quod sine dubio erroneum est. Sin verò deliberatio de fine supernaturali sit cognitio, erit supernaturalis, quam nos fidem appellamus.

Præterea, si cognitio naturalis posset esse primum iustificationis exordium, iam ex nobis esset primũ nature iustificationis initium, quod pelagiani docuerũt. Quòd si hæc antiqua p̄sidia nõ haberemus aduersum nouam cõmentiamq; sententiã, synodus tamen Tridẽtina abundè nobis & auxiliũ & p̄sidium ferret sessione. 6. c. 5. 6. 7. & 8. decreti de iustificatione impij. Nam. c. 7. expressè definit sine fide nulli vnquam iustificationem contigisse. Et. c. 8. addit hæc verba. Cum verò Apostolus dicit iustificari hominem per fidem, ea verba in eo sensu sunt intelligenda, quẽ perpetuis ecclesię catholicę cõsensus tenuit expressitq;, scilicet, vt per fidem iustificari dicamur, quia fides est humane salutis initium, fundamẽtum, & radix omnis iustificationis sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum eius consortium peruenire. Hactenus synodus Triden. Cum Christiana igitur fide pugnat, qui salutem vitamq; animi cuiquam sine fide tribuit, Omnibus em̄ Apo. itonat, grã estis saluati per fidẽ, & hoc non ex vobis, Dei namq; donum ad Ephe. 2.

Secun-

SECUNDA PARS

Secunda conclusio, ad peccati siue originalis siue mortalis remissionem fides in Christum explicita vel implicita est, ac fuit necessaria.

Non est autem hæc secunda tam certa, & explorata quàm prima, sed eam negare non video qua ratione possit esse tutum, certè ne quid amplius dicam, periculosum & temerarium est.

Primū enim August. ita definit, cū tamen aliis locis plurimis, tum maxime epistola illa. 157. ad Optatum, cuius verba qm̄ retroposuimus nō sunt hoc nobis loco resumenda. Diuus etiam Thomas ad Hebr. 11. lecti. 2. Post peccatum primi parentis nemo potuit, inquit, saluari à reatu culpæ originalis, nisi per fidem mediatoris explicitam vel implicitam. Diuus quoq; Chris. Homi. illa de fide, & lege nature idem tenet.

Id etiam testimoniis sacrarum literarum corroborari potest. Ad Colo. 1. Dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, & eripuit nos de potestate tenebrarum, & trāstulit in regnum filij dilectionis sui in quo habemus redemptionem, & remissionē peccatorum. Et infra, placuit per eum reconciliare omnia, pacificans per sanguinem crucis eius siue quæ in cælis &c. At sanguis Christi non cōmunicatur hominibus nisi per fidē vel sacramēta fidei. ergo &c.

Præterea, ad Gala. 3. Omnes filij Dei estis per fidem, q̄ est in Christo Iesu. &c. 2. Scientes q̄ nō iustificatur homo ex operibus legis, sed per fidē Iesu Christi,

sti,

sti & nos in Christo Iesu credimus, vt iustificemur ex fide Christi. Item ad Roma. 5. Iustificati ergo ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominũ nostrũ Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus. & c. 4. Credit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam: non est autem scriptum tantum propter ipsum, sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum à mortuis qui traditus est & c. Et. c. 3. Manifestius. Iustitiam Dei per fidem, inquit, Iesu Christi in omnes & super omnes, qui credunt in eum, non enim est distinctio, Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quę est in Christo Iesu quem proposuit Deus propitiatorẽ per fidẽ in sanguine ipsius propter remissionem præcedentium delictorum. Et ratio est in præcepto: sicut enim est mediator Dei & hominum Deus & homo Christus Iesus ad glorificationem, ita quoque mediator est ad iustificationem. Quare sicut per fidem in Christum glorificamur ita per eandem oportet iustificari.

Verum exinde magna quæstio nobis oritur, an euangelio promulgato fides explicita Christi sit ad iustificationẽ hominis necessaria. Nam si testimonia, quę nunc retulimus, exponi de fide explicita, vel implicita possunt, æqua ratione cum afferuntur eadem
aliaq;

SECUNDA PARS.

aliaq; similia, vt probetur Christi fides post euange-
lij diuulgationē ad eternā salutē necessaria de fide ex-
plicita, vel implicita poterūt explicari. Quò fiet vt
argumenta, q̄ retro fecimus ad eam conclusionem cor-
roborandam per hanc expositionem eludantur. Au-
getur verò quæstionis huius difficultas, ex eo quod ha-
betur Ioan. 8. Si non credideritis quia ego sum, in pec-
cato vestro moriemini: nemo igitur à peccato iustifi-
cabitur nisi credat Christum esse Deum.

Num. 21.

Item vt filij Israel à serpentum morsibus sana-
rentur, oportebat eos in statuam serpentinam aspice-
re. Ergo vt à peccatorū vulnere quis sanetur, opus
est credere in Iesum Christum, vt habetur Ioan. 3.

Præterea. 1. Ioan. 5. qui habet filium Dei habet vi-
tam, qui non habet filiū Dei vitā nō habet. Habere
autem filium est credere in filiū, vt in eo. c. dicitur:
Nemo itaq; sine fide Christi ī euāgelio viuificatur.

Præterea, Bonifa. 8. in extra vnā sanctam, vnā,
inquit, sanctam ecclesiam catholicam & apostolicam
firmiter credimus, extra quam nec salus est, nec re-
missio peccatorum, in qua vnus est dominus, vna fi-
des, vnum baptisma. Non ergo sine fide explicita
Christi, homini extra ecclesiam constituto, scilicet Iu-
deo, vel Pagano peccata remitti possunt.

Adde huc illud. 1. Cor. 3. Fundamentum aliud, ne-
mo potest ponere præter id, quod positum est quod
est Christus Iesus. i. Christi fides, per quam Iesus ha-
bitat

bitat in cordibus, vt glossa ibidē exposuit. Et Greg. 1. q. 1. cū Paulus dicat fundamentum aliud &c. con- sequenter probatur, quòd vbi Christus non est funda- mentū, nullius boni operis potest esse superēdificatio.

Adde rursum & Chriſo. Homi. de fide, & lege naturæ hisce verbis differentē. Sicut hominibus opus est primū, vt præcedat vita deinde sequatur alimē- tum, ita necessarium, vt præcedat vitam nostram spes in Christum, quæ postea pascēda bonis operibus. Et vis planè videre, quòd opera sine fide non viuificāt? Testimonium bonum habuit Cornelius de eleemosy- na & precibus, sed Christum ignorabat, Deum qui- dem credens, sed quia bona quidem erant opera, sed mortua eò quòd fidem, scilicet Christi non habebāt, mittitur angelus &c.

In conci. tandē hoc Triden. sess. 6. decreti de iustif. impij. c. 4. videtur esse definitū in hæc verba. Transla- tio à statu in quo homo nascitur filius primi Adæ in statum gratiæ, & adoptionis filiorum Dei post euangelium promulgatum, sine lauacro regeneratio- nis, aut eius voto fieri non potest. Quòd etiam. c. 6. declaratur apertius. In primo etiam decreto. 4. sess. eiusdem cōcilij ita dicitur. Vt fides nostra catholica sine qua impossibile est placere Deo &c. Fides autē nra catholica sine cōtrouersia Christi fides explicita est. Et inferius: Si quis originale peccatū, vel per hu- manæ naturæ vires, vel per aliud remedium asserit

D tol-

S E C V N D A P A R S .

tolliq; per meritū vnius mediatoris dñi nostri Iesu Christi, aut negat ipsum Christi Iesu meritū per baptismi sacramentum tam adultis quàm paruulis applicari, anathema sit. Quia non est aliud nomen sub cælo datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. Vnde illa vox: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et illa, quicūque baptizati estis Christum induistis. Hactenus Synodus.

Quòd si post adeò firma testimonia ratio quicq; confirmare valet, illa certè non est omnino pessima, & sicut paruulis post euangelij promulgationem protestatio fidei in Christum implicita nil est ad salutem, & remissionem peccati originalis, sed fidei Christianæ explicita professio requiritur, qualem baptismus continet: sic ad remissionem peccati in adultis iam euāgelio promulgato non sat erit Christi fides implicita. Explicatiora sunt siquidē remedia salutis in euangelica lege, quàm erant in lege aut naturæ, aut etiam scripturæ.

His tamen non obstantibus (salua semper ecclesiæ Romanæ auctoritate, cuius cēsura nra oīa scripta & dicta volumus esse subiecta) sit tertia conclusio.

Ad remissionem peccati vel originalis, vel actualis ante baptismum non requiritur etiam nunc fides euangelij explicita. Cornelius namq; iustificatus erat antequam Christi fidem acciperet. Id autem quoniam à quibusdam proteruè negatur, ostenditur imprimis

di. Tho. testimonio. 22. q. 10. ar. 4. ad. 3. deinde sacra scriptura testatur eum ante fidem Christi fuisse virum religiosum, ac timentem Deum, quæ verba de inimicis Dei nullo modo dicerentur. Petrus quoque ait: In veritate comperio quòd non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum & operatur iustitiam acceptus est illi. Appellatus verò Cornelius ante fuerat vir iustus, ac timens Deum. Ergo acceptus erat gratusq; Deo priusquam in Christum explicitè crederet. Atque idem ferè argumentum est de Eunuchò Act. 8. & Lidia purpu. c. 16. Idem ergo nunc etiã euenire poterit, vt per solam fidem in Deum homo iustificetur, & querat mox à Deo salutem, quæ est per Christum Iesum.

Præterea, fidem explicitam Christi Deus in noua lege non comunicat sine prædicante, vt patet ex Apo. ad Ro. 10. sed in quolibet momento homo, qui credit in Deum potest iustificari, non autem in quolibet potest habere prædicatorem, qui de fide Christi instruat eum, ergo &c.

Præterea, di. Tho. id tenet. 3. p. q. 69. ar. 4. ad. 2. in hæc verba. Remissionem peccatorum aliquis consequitur ante baptismum, secundum quod habet baptismum in voto, vel explicitè, vel implicitè. Ita ante baptismum Cornelius, & alij similes consequuntur gratiam, & virtutes per fidem Christi, & desiderium baptismi explicitè, vel implicitè &c. Ac re vera inter auctores nul-

D ij lum

S E C V N D A P A R S

lum equidem legi, qui huic conclusioni refragaretur, nedum illam tanquam aut hæreticam, aut erroneam, aut scandalosam exploderet. Ego verò & opto redargui me, & ea, que disputo discerere malo quàm iudicare. Cumq; nec studio certandi, nec ostentandi ingenij gratia, sed causa veri reperiendi disputationem hanc, aliasq; suscipiã, si quis meliùs sentiat, huic ego libenter & aures & animum accõmodauro.

Ad argumenta igitur, q̄ in hanc tertiam conclusionem facta sunt, ordine suo respondemus.

Ad primum, non esse eandem rationẽ etiam euangelio promulgato de remissione peccatorum, & eterna finaliq; salute. Non enim omnia, que ad hanc consequendã exigũtur, ad illam alteram sunt necessaria: Eò quòd illa, vt modò dicebamus, in temporis puncto cuiq; adest facienti quod in se est, hæc verò secundum diuinæ procurationis ordinem per media quædã temporaria, & successiua administratur? Quocirca nil mirũ est si eadem etiam testimonia ad iustificationem huius vitæ momentaneã, relata de fide in Christum implicita intelligantur, relata verò ad futuræ æternæ vitæ salutem, intelligantur de fide explicita.